
1 

OKRESNÍ SOUD V OPAVĚ 
Olomoucká 27, 746 77 Opava 

tel.: 553 759 211, fax: 553 622 168, e-mail: podatelna@osoud.opa.justice.cz, IDDS: g2xaesr 

 

 

NAŠE ZNAČKA: 33 Si 137/2023 

P. M. 
xxx 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: Radka Otipková 

DNE: 21. července 2023 

 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

Vážený pane M., 

k Vaší žádosti ze dne 16. července 2023 podané ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, na základě které požadujete „poskytnutí informací ohledně příjmu 
datových zpráv podatelnou soudu: 

1. Pokud účastník řízení zašle prostřednictvím vlastní datové schránky soudu listinný důkaz 
k řízení ve formátu docx., který je údajně formátem nepřijatelným, jak správně má 
podatelna soudu v tomto případě postupovat? 

Měla by odesílatele dle § 4 zákona č. 259/2012 Sb., vyzvat k nápravě? Ano či ne? 

2. Jak má nezávislý soud České republiky postupovat, respektive soudce jemuž je řízení 
přiděleno, pokud v řízení podle důkazů spisem zjistí poškození účastníka technickým 
pochybením soudu, kdy listina zaslaná v přijatelném formátu byla pochybením soudu 
defacto z řízení jako důkaz vyloučena? 

Měl by soudce sjednat nápravu a vyvinout snahu k nalezení spravedlnosti? Ano či ne?“, 

sděluji následující: 

ad) 1 

Informace o příjmu žádostí a dalších podání a Informace o příjmu podání v elektronické podobě 
soudu jsou veřejně přístupné, jedná se tedy o veřejně přístupnou informaci a ve smyslu § 6 odst. 
1, 2 InfZ Vás odkazuji na webové stránky www.justice.cz. 

ad) 2 

V této části se žádosti vyhovuje. V tomto případě je předně nutné uvést, že soudce je zcela 
nezávislý rozhodovací orgán, který se musí při své činnosti plně pohybovat v zákonných 
mantinelech, ovšem jaký konkrétní zákonný postup zvolí, je vždy plně v kompetenci jednotlivých 
soudců. Nelze tedy paušálně uvést jednotný způsob vyřízení Vámi poptávané problematiky. 
Soudci si tedy v každém konkrétním případě musí vybrat zákonný a spravedlivý postup, který 
vychází z veřejně dostupných právních předpisů, což platí také pro případ, že by zjistili jakékoli 
procesní pochybení. 

mailto:podatelna@osoud.opa.justice.cz
http://www.justice.cz/


2 

K tomuto dále sdělujeme, že soudy v České republice disponují přesnou metodikou, založenou 
právními předpisy, dle níž zacházejí s přijatými dokumenty, přičemž tyto dokumenty musí být 
předkládány k vyřízení v požadovaném formátu. V případě, že s postupy soudu podatelé 
nesouhlasí, mají možnost využít právní prostředky, kterými mohou postup soudu napadnout a 
dožadovat se nápravy. Takovéto podněty poté opět v rámci zákonných ustanovení soudy plně 
prošetří a vydají své stanovisko. 

Soud přijímá datové zprávy a dokumenty v digitální podobě v souladu se: 

- zákonem č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

- zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, 

- zákonem č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změněn některých dalších zákonů 
(zákon o elektronickém podpisu), 

- vyhláškou č. 259/2012 Sb., o podrobnostech výkonu spisové služby, 

- vyhláškou č. 212/2012 o ověřování platnosti zaručeného elektronického podpisu.  

 

Tímto považuji Vaši žádost za vyřízenou. 

S pozdravem  

Radka Otipková 
dozorčí úřednice a správkyně aplikací 
pověřená vyřizováním žádostí  
podle zákona č. 106/1999 Sb. 


